PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
  GABINETE DA PRESIDÊNCIA

                          PORTARIA GP/TRT16 nº 1/2024
      São Luis/MA, janeiro de 2024

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO,  no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no SEI nº 000000001/2024,

R E S O L V E

1-Exonerar ANTONIO JOSÉ SILVA FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 597, do cargo comissionado CJ-03 de Secretário da Corregedoria,
criado pela Lei Federal nº 7671 de 21/9/1988;

2-Exonerar CARLOS CÉSAR PINTO REIS, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 773, do cargo comissionado CJ-04 de Secretário Geral da Presidência,
criado pela Lei Federal nº 7671 de 21/09/1988; removê-lo da Secretaria Geral da Presidência para ter exercício na
Secretaria da Corregedoria e nomeá-lo para exercer o cargo comissionado CJ-03 de Secretário da Corregedoria, criado pela
Lei nº 7671 de 21/09/1988;

3-Nomear GUSTAVO ADRIANO COSTA CAMPOS, Bacharel em Direito, para exercer o cargo comissionado CJ-04 de Secretário
Geral da Presidência, criado pela Lei nº 7671 de 21/09/1988;

4-Dispensar ANA CLAUDIA DOS SANTOS JACINTO RIBEIRO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 649, da função comissionada FC-04 – Assistente de
Gabinete, vinculada ao Gabinete do Desembargador Francisco José de Carvalho Neto e designá-la para exercer a função
comissionada FC-03 – Apoio para a Publicação de Acórdão, vinculada à Divisão de Coordenação Judiciária;

5-Exonerar EDMUNDO MENDES CARVALHO JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 597, do cargo comissionado CJ-01 de Assessor
Especial do Gabinete da Presidência, criado pela Resolução Administrativa nº 126 de 21/07/2022; removê-lo do Gabinete da
Presidência para ter exercício no Gabinete do Desembargador Francisco José de Carvalho Neto e designá-lo para exercer a
função comissionada FC-04-Assistente de Gabinete, vinculada ao referido Gabinete;

6-Dispensar MARIA RAÍSA LAUANDE FRANCO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 1870, da função comissionada FC-04 –Assistente de Gabinete,
vinculada ao Gabinete da Desembargadora Márcia Andréa Farias da Silva; removê-la do Gabinete da Desembargadora
Márcia Andréa Farias da Silva para ter exercício no Gabinete da Presidência e nomeá-la para exercer o cargo comissionado
CJ-01 de Assessor Especial do Gabinete da Presidência, criado pela Resolução Administrativa nº 126 de 21/07/2022;

7-Exonerar LEVY SALGADO GOMES NETO, Bacharel em Direito, matricula nº 2150, do cargo comissionado CJ-02 de Chefe
Administrativo de Gabinete, vinculado ao Gabinete da Desembargadora Márcia Andréa Farias da Silva, criado pela
Resolução Administrativa nº 126 de 21/07/2022 e nomeá-lo para exercer o cargo comissionado CJ-02 de Coordenador de
Material e Logística, criado pela Lei Federal nº 7671 de 21/09/1988;

8-Exonerar HERMANO JOSÉ SALES ROCHA FILHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 2146, do cargo comissionado CJ-03 de Chefe de Gabinete,
vinculado ao Gabinete da Desembargadora Márcia Andréa Farias da Silva, criado pela Lei Federal nº 7671 de 21/09/1988 e
designá-lo para exercer a função comissionada FC-04 - Assistente de Gabinete, vinculada ao referido Gabinete;

9-Exonerar GEORGE ADRIANO DE OLIVEIRA COSTA, Bacharel em Direito, matrícula nº 2143, do cargo comissionado CJ-02 de
Coordenador de Material e Logística, criado pela Lei Federal nº 7671 de 21/09/1988 e nomeá-lo para exercer o cargo
comissionado CJ-02 – Chefe Administrativo de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Desembargador Francisco José de
Carvalho Neto, criado pela Resolução Administrativa nº 126 de 21/07/2022;

10-Dispensar LEILA SANTOS SOUSA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 496, da função comissionada FC-04 do Setor Socioambiental;

11-Remover LIANA MARIA VALLE VIANA CARVALHO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 1079, da Escola Judicial para ter exercício no Gabinete

Portaria GP 1 (0089910)         SEI 000000001/2024 / pg. 1

da Desembargadora Márcia Andréa Farias da Silva e nomeá-la para exercer o cargo comissionado CJ-02 – Chefe
Administrativo de Gabinete, vinculado ao referido Gabinete, criado pela Resolução Administrativa nº 126 de 21/07/2022;

12-Exonerar CLAUDENE DO SOCORRO CAMPOS, servidora requisitada do Município de Paço do Lumiar, matrícula nº 2139,
do cargo comissionado CJ-01 da Assessoria Administrativa da Diretoria-Geral, criado pela Resolução Administrativa nº 126
de 21/07/2022; removê-la da Diretoria-Geral para ter exercício no Setor Socioambiental e designá-la para exercer a função
comissionada FC-04 do Setor Socioambiental;

13-Nomear LEDA RAQUEL DE SOUSA ARAÚJO, Bacharel em Direito, para exercer o cargo comissionado CJ-01 da Assessoria
Administrativa da Diretoria-Geral, criado pela Resolução Administrativa nº 126 de 21/07/2022;

14-Exonerar CARLOS VICTOR BELO DE SOUSA, Bacharel em Direito, matrícula nº 2155, do cargo comissionado CJ-02 de
Chefe Administrativo de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Desembargador Francisco José de Carvalho Neto, criado pela
Resolução Administrativa nº 126 de 21/07/2022 e nomeá-lo para exercer o cargo comissionado CJ-03 de Chefe de Gabinete,
vinculado ao Gabinete da Desembargadora Márcia Andréa Farias da Silva, criado pela Lei Federal nº 7671 de 21/09/1988;

15-Exonerar ANDREA SALDANHA ABDALLA MORAIS E SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro Permanente
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 1986, do cargo comissionado CJ-01 da Divisão de
Engenharia e Arquitetura e nomear MATHEUS GODINHO SANTOS, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Engenharia, Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº
2171, para exercer o referido cargo.

16- Exonerar CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do
Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 846, do cargo comissionado
CJ-02 da Coordenadoria de Administração e Gestão Negocial, criado pela Resolução Administrativa nº 126 de 21/07/2022 e
designá-lo para exercer a função comissionada FC-03 – Apoio Administrativo da DG;
17- Dispensar ALDA AUGUSTA JUCÁ FONSECA, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, matrícula nº 1560, da função comissionada FC-03 – Apoio Administrativo da
DG; removê-la da Diretoria-Geral para ter exercício na Coordenadoria de Administração e Gestão Negocial e nomeá-la para
exercer o cargo comissionado CJ-02 de Coordenadora de Administração e Gestão Negocial, criado pela Resolução
Administrativa nº 126 de 21/07/2022;
Esta portaria produzirá efeitos a contar de 01/01/2024.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio Eletrônico do Tribunal.

Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65.030-015  - São Luís - Maranhão
(98) 2109 - 9306 / presidencia@trt16.jus.br

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Presidente, em 01/01/2024, às 10:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos informando o código verificador 0089910
e o código CRC 4AB8B9BA.

Referência: Processo nº 000000001/2024 SEI nº 0089910

Portaria GP 1 (0089910)         SEI 000000001/2024 / pg. 2

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GP 1 (0089910)